
1 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 
Viale Miramare - 34151 TRIESTE 
www.miramare.beniculturali.it 

Tel. +39 040 224143 
PEO: mu-mira@cultura.gov.it 

PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Impegno di spesa afferente all’Accordo di programma per il triennio 2022-2025, prot. MIC|MIC_MU-
MIRA|07/07/2022|0002440-P, per l’organizzazione di eventi culturali, museali, storico-artistici, di interesse 
istituzionale, tra il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare, ed il Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 15 della L. 241/90. 
 
Importo complessivo a corpo: € 15.317,10 già comprensivo di ogni onere. 
 

Approvazione ufficio contabilità in data: 07/09/2022 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni operazione indispensabile a garantire ed assicurare la piena 
funzionalità della struttura e la efficiente erogazione dei servizi; 
PREMESSO che il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare ha interesse ad intraprendere rapporti di 
partenariato pubblico-pubblico (PPP), coltivando relazioni con altre amministrazioni, con l’obiettivo di essere un 
polo di riferimento culturale per la città e la regione sul tema del rapporto tra arte, storia e natura, anche in rapporto 
alle espressioni artistiche; 
PREMESSO che, quindi, il Museo di Miramare ha stipulato l’”Accordo di Programma per il triennio 2022-2025” 
con il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia (MIC|MIC_MU-MIRA|07/07/2022|0002440-P| [28.16/12/2020]) e che 
con detta collaborazione si propone di diffondere la conoscenza del Museo di Miramare e delle sue iniziative anche 
attraverso pieces teatrali incentrate sulla realtà storica del Castello; 
VISTO il consuntivo trasmesso dal Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia, con sede in Largo Giorgio Gaber n.1, 
34126 Trieste, con C.F. 00054990320, prot. Museo 3952-A del 26.10.2022, relativo alle spese a carico del Museo di 
Miramare per i servizi tecnici nell’ambito degli spettacoli previsti dall’Accordo di Partenariato per il periodo di luglio 
e agosto 2022, pari a totali Euro 15.317,10;  
VISTO il parere positivo del RUP sulla rendicontazione delle spese per servizi tecnici di cui sopra, poiché redatto 
nel rispetto di quanto previsto nell’Accordo di Programma sopra richiamato e, nello specifico, nell’atto di 
concessione d’uso degli ambienti per il periodo luglio-agosto 2022 (prot. 2522-A dd. 14/7/2022); 
CONSIDERATO che la compartecipazione alle spese concordate tra le parti, sulla base dell’accordo sopra 
richiamato, consente al Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare di fruire di un'offerta culturale più ricca e 
di qualità, di cui sarà poi beneficiario il pubblico; 
CONSIDERATO che il consuntivo ricevuto è stato valutato dal RUP e considerato correttamente redatto; 

MU-MIRA|02/11/2022|DETERMINA 176



2 

VISTO che, quindi, si rende necessario per provvedere al pagamento in favore del Teatro Stabile del Friuli Venezia 
Giulia dell’importo di Euro 15.317,10 (Euro Quindicimilatrecentodiciassette,dieci); 
RITENUTO, quindi, di imputare l’importo di Euro 15.317,10 (Euro Quindicimilatrecentodiciassette,dieci) al 
Capitolo di spesa «1.2.1.065 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc.)» dell’Esercizio 
Finanziario anno 2022; 
VISTI gli artt. 107, 183, 192 del D.Lgs. 267/2000 per quanto applicabili; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89” e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali” e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della L. 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 6 comma 1 lettera 
b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, D.P.C.M. 2 
dicembre 2019, N. 169; 
VISTO il D.L. 1 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri” il quale ha ridenominato il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in Ministero della 
Cultura; 
VISTO il decreto dirigenziale generale del 3 maggio 2017, Rep. n. 321, di conferimento dell’incarico di Direttore 
del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;  
VISTO l’art. 5 dello Statuto del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare approvato dal Ministro della 
Cultura con decreto n. 131 dd. 25.03.2021; 
VISTO il decreto dirigenziale generale del 21 aprile 2021, Rep. n. 351, di rinnovo dell’incarico di Direttore del 
Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;  
CONSTATATA la congruità dell’impegno, in rapporto ai servizi necessitati, così come indicati nella richiamata 
protocollazione; 
ACCERTATA la capienza necessaria sulla relativa Voce di Bilancio richiamata; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONFERMARE quanto contenuto nella narrativa della presente determina, che forma parte integrante e 
sostanziale di codesto atto; 
2. DI IMPEGNARE, con efficacia immediata, l’importo complessivo a corpo di Euro 15.317,10 (Euro 
Quindicimilatrecentodiciassette,dieci) già comprensivo di ogni onere, e che tale importo verrà impegnato, ai sensi 
del DPR 97/2003 e s.m., sul Capitolo di Spesa «1.2.1.065 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, 
ecc.)» dell’Esercizio Finanziario anno 2022; 
3. DI PROVVEDERE al saldo dell’importo di totali Euro 15.317,10 (Euro Quindicimilatrecentodiciassette,dieci), 
dietro ricezione di regolare fattura elettronica del Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia, per i servizi tecnici svolti nel 
periodo di luglio - agosto 2022; 
4. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Andreina Contessa, (mail: mu-
mira@cultura.gov.it), coadiuvata dal Funzionario dr.ssa Marta Nardin (mail: marta.nardin@cultura.gov.it); 
5. DI AVER ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Si invia il presente atto all’Ufficio competente per i conseguenti adempimenti di pubblicità-notizia. 
 



3 

Il Direttore 
Andreina Contessa, Ph.D. 


		2022-11-02T14:48:48+0000
	CONTESSA ANDREINA


		2022-11-02T15:51:35+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




